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Anotace:

Cílem mé diplomové práce je vyhodnocení provedeného experimentu, při němž byl

zkoumán úsek koleje, jež by zřízen za podmínek, které se co nejvíce blíží koleji na

mostním objektu. Naměřené parametry byly porovnávány s hodnotami uvedenými

v aktuálně používaných normách a následně byly aplikovány ve výpočetních modelech,

kde byl sledován jejich vliv na interakci mostu a koleje.

Klíčová slova:

bezstyková kolej, BK, experiment, norma, interakce, kolej-most, vysokorychlostní trať,

VRT

Abstract:

The aim of this thesis is to evaluate the experiment, during which a section of a track

established under conditions that are the closest to the track on a bridge was studied. The

measured parameters were compared with the values of currently used standards and

applied in computing models, where their effect on the interaction of the bridge and rails

was observed.

Keywords:

continuous welded rail, CWR, experiment, standard, interaction, track-bridge, high speed

railway, HSR
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Seznam použitých zkratek a symbolů

BK ...................... bezstyková kolej

KDZ ................... kolejové dilatační zařízení

NK ...................... nosná konstrukce

VRT ................... vysokorychlostní trať

KÚ ...................... Kloknerův výzkumný ústav ČVUT

Scia ..................... výpočetní software Scia Engineer 16.0

PTŽS .................. pláň tělesa železničního spodku

Matlab ................ program Matlab R2015a

ZS ....................... zatěžovací stav
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1 Úvod

Chování bezstykové koleje (dále jen BK) je již popsáno v mnoha publikacích,

podmínky jejího zřízení jsou stanoveny normami a předpisy a její spolehlivé fungování

je prověřeno léty používání na tisících kilometrů železničních tratí po celém světě. Použití

BK na mostních konstrukcích však tak rozsáhle zmapováno není a jednotlivé normy jsou

v tomto ohledu spíše konzervativní. To je také důvodem, proč jsou v přechodových

oblastech zřizována kolejová dilatační zařízení (dále jen KDZ). Tyto zařízení umožňují

volnou dilataci kolejnicových pásů a výrazně tak snižují vznikající přídavné napětí. Jsou

však nejslabším místem BK. Musí procházet pravidelnou údržbou a často bývají místem

poruchy, což vede k vyloučení provozu na trati a celkově tak ke zvyšování nákladů na

provoz železniční trati.

Nynějším trendem je tedy návrh takového mostu, na kterém může být použita BK

bez přerušení se stejnou konstrukcí jako na zemním tělese, popř. pouze s drobnými

modifikacemi, jako může být např. použití svěrek se sníženou držebností v místech

největších přídavných napětí, která vznikají především na koncích dilatačních celků.

V rámci této práce byla provedena série experimentů, při nichž bylo zjišťováno a

vyhodnocováno chování úseku jak nezatížené, tak i zatížené koleje a tyto získané

parametry koleje na mostě pak byly porovnávány s hodnotami uváděnými normami. Jak

normové, tak i experimentální hodnoty byly následně použity ve výpočetním modelu, kde

byl sledován jejich vliv na chování koleje na mostě a její splnění normových podmínek.

Též byl sledován vliv nosné konstrukce (dále jen NK) na interakci mostu a koleje a vliv

její modifikace.
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2 Mosty pro vysokorychlostní tratě

2.1 Specifika návrhu

2.1.1 Svislé zatížení

Silniční mosty dosahují svislého proměnného zatížení přibližně 300 kN/m, zatímco

zatížení železničních mostů se pohybuje okolo 660 kN/m, což je více než dvojnásobek

silničního mostu. Pokud ovšem porovnáme celkové zatížení obou mostů, u železničních

dosahuje hodnota až čtyřnásobku silničních. Další rozdíl je v poloze tohoto zatížení.

Zatímco u silničních mostů může zatížení působit kdekoliv, u železničních mostů je dráha

zatížení jasně definována. [1]

Obr. 1: Typický příčný řez spojitého silničního mostu na rozpětí 49 m [1]

Obr. 2: Typický příčný řez spojitého železničního mostu na rozpětí 50 m [1]
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2.1.2 Únava

Zejména na lokálních tratích jsou mosty velmi vytíženy a zatížení vždy dosahuje

vysokých hodnot. Denní počet přejezdů vlaků může dosahovat až čísla 156. To je celkem

57 000 vlaků ročně. Návrhový počet cyklů je 2 000 000 na konci životnosti, ale takovouto

intenzitou by byl vyčerpám již po 35 letech provozu, což je pouze 1/3 návrhové

životnosti. Posuzování železničních mostů na únavu je tedy vždy nezbytné. [1]

2.1.3 Dynamika

Dynamické účinky mají na železniční mosty obecně dva dopady. Prvním je zvýšení

statického působení zatížení. Toho působení vzniká na styku kola a kolejnice a závisí na

údržbě a stavu kolejí. Na vysokorychlostních tratích (dále jen VRT) však vzniká druhý

dynamický jev a tím je rezonance konstrukce. Pokud se frekvence náprav jednotlivých

vagonů shoduje s vlastní frekvencí nosné konstrukce, výchylky kmitání se postupně

s průjezdem vlaku zvyšují. To vede nejen ke zvýšení napětí, ale také ke zvýšení svislého

zrychlení NK, které pokud přesáhne limitní hodnotu 0,35.g, můžu docházet ke ztrátě

kontaktu mezi kolem a kolejnicí a dochází k rozvolňování štěrkového lože, což

nepříznivě ovlivňuje parametry koleje. [1]

2.1.4 Brzdné a rozjezdové síly

Na silničních mostech mnoho norem udává brzdné síly jako 1/20 proměnného

zatížení a celková síla je shora omezena, i v případě dlouhých mostů, hodnotou okolo

720 kN. Na dvoukolejném železničním mostě Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 2:

Zatížení mostů dopravou požaduje působení brzdných sil na jedné koleji současně

s působením rozjezdových sil na koleji druhé. Brzdné síly definuje hodnotou 20 kN/m a

maximálním celkovým účinkem 6000 kN, což odpovídá maximální působící délce 300 m.

Rozjezdové síly jsou stanoveny vyšší hodnotou 33 kN/m, avšak jejich celkový účinek je

omezen hodnotou 1000 kN, což odpovídá působení na vzdálenosti pouze cca 30 m. Pro

železniční mosty delší než 300 m tedy platí, že působící vodorovné síly jsou téměř 10x

větší než v případě silničních mostů. [1]
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2.2 Německo

V Německu jsou VRT používány jak pro osobní, tak i pro nákladní dopravu. Osobní

vlaky jezdí rychlostí 250 km/h a vyšší, nákladní doprava probíhá především v nočních

hodinách při rychlostech 160 km/h. Trendem německých vysokorychlostních tratí je

vedení z velké části na mostech a v tunelech, a to v maximálním stoupání pouze 12‰.

[2]

2.2.1 Konstrukce z prostých nosníků

Na počátku projektování směrnice předpokládaly používání pouze prostých

nosníků z důvodu rychlé výměny nosné konstrukce. Následně však bylo povoleno

používat i spojité, staticky neurčité konstrukce. V roce 2008 došlo k vydání nových

směrnic, které již umožňovaly používání i integrálních a semi-integrálních mostů. [2]

Výhoda výstavby z prostých nosníků spočívala v jednoduchosti konstrukčního

řešení. Nejběžnější rozpětí bylo 44 m, vhodné až do výšky 35 m. Jelikož se jednalo o

staticky určité konstrukce, byly vyloučeny negativní účinky nerovnoměrného sedání, ale

jak již bylo zmíněno, tato technologie nabízela především rychlou možnost výměny při

rekonstrukci mostu. Pro toto konstrukční řešení byly vypracovány vzorové výkresy.

Jednalo se o komorové průřezy s rozpětím pole 25, 44 a 58 m. Stěny komor byly skloněné

pod úhlem 15° a šířka spodní desky byla 5,5 m (Obr. 3). [2]

Obr. 3: Vzorový příčný řez pro základní rozpětí L = 44 m [2]

Pilíře byly navrženy duté, s vnitřním schodištěm, které umožňuje přístup

k ložiskům. Tloušťka stěn se pohybovala okolo 350 mm a rozměry každého pilíře musely
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umožňovat osazení dvou dvojic ložisek (pro každý prostý nosník jedna dvojice). Schéma

pilíře je znázorněno na Obr. 4. [2]

Obr. 4: Schéma pilíře [2]

Zajímavým příkladem mostu, tvořeným řadou prostých nosníků, je most přes údolí

Fuldy u Morschen z roku 1985 (Obr. 5). Tento most dosahuje délky 1450 m (25 polí o

rozpětí 58 m), výška nosníku je 5 m a nosná konstrukce se tyčí až 70 m nad údolím. Kvůli


[…]


teplotních změn nosné konstrukce, která je vhodným konstrukčním uspořádáním nutno

eliminovat. Právě vhodné konstrukční uspořádání či příznivé konstrukční detaily jsou na

těchto postavených a provozovaných mostech ukázány. Dále jsou popsány některé

významné mosty na velká rozpětí, které se pro vysokorychlostní tratě podařilo navrhnout

a úspěšně realizovat.

V rámci kombinované odezvy koleje a mostu, jak je již slyšet v názvu, má na

velikost generovaných přídavných napětí v kolejnicových pásech vliv nejen samotná

mostní konstrukce, ale zejména parametry převáděné koleje. Z toho důvodu byly v rámci

této diplomové práce provedeny dva experimenty na stanovení odporu nezatížené koleje

a jeden experiment byl uskutečněn na koleji zatížené simulovaným nápravovým tlakem.

Během všech experimentů byly na několika místech měřeny lineárními

potenciometrickými snímači polohy posuny kolejnice vůči okolnímu prostředí a vůči

hornímu povrchu vybraných pražců. Na stojině kolejnice byly nalepeny odporové foliové

tenzometry pro měření normálového napětí v kolejnicích. Kolej byla v čele kolejnic

zatěžována a posunována hydraulickými lisy. U všech experimentů byl vyhodnocen

podélný odpor koleje v závislosti na působícím zatížení. Průběh odporu nezatížené i

zatížené koleje byl porovnán s hodnotami používanými ve výpočtech dle českých i

zahraničních norem.

Naměřené hodnoty byly vyhodnoceny nejen matematicky, ale byly zadány do

výpočetního softwaru, kde bylo při stejném zatížení ověřováno chování celé koleje. Po

ověření shody s experimentem byly z modelu přebírány jednotlivé výsledky a zpětně

porovnávána jejich shoda s naměřenými údaji.
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V poslední části této diplomové práce byly jak normové, tak i experimentální

parametry koleje aplikovány ve výpočetních modelech reálných mostních konstrukcí. Byl

sledován jejich vliv na velikost napětí v kolejnicových pásech i na posun horního líce

nosné konstrukce. Dále byly upravovány jednotlivé prvky celé mostní konstrukce a opět

byl vyhodnocován jejich vliv na interakci koleje na mostě. V rámci výpočtu byly stejné

prvky použity v pozměněné mostní konstrukci a byl vyhodnocen vliv takovéto úpravy.

Limitními parametry pro posouzení koleje na mostě jsou tedy velikost vzniklého

přídavného napětí a posuny horního líce nosné konstrukce. Z vyhodnocení jednotlivých

variant je zřejmé, že vyšší tuhost a větší maximální hodnota odporu vede ke vzniku

většího napětí v kolejnicích. Vzhledem k tomu, že při vyhodnocení všech tří experimentů

byl zjištěn tužší průběh odporu i jeho vyšší maximální hodnota, při použití hodnot odporu

získaného experimentem se rozhodující napětí v kolejnici lišilo až o 10%. Tímto

navýšením nastala situace, kdy bezstyková kolej s normovým odporem vyhověla,

zatímco s experimentálním odporem již ne. Druhým kritériem je stanovení posunu

horního líce nosné konstrukce. Jelikož zahraniční norma UIC 774-3 stanovuje rozdílný

odpor koleje pro průměrně a pro dobře udržovanou kolej, ve výpočtech byly uvažovány

obě možnosti. Ve vyhodnocení posunů nastává opačný trend, neboť větší odpor koleje

poskytuje příznivější výsledky v podobě menších posunů. Avšak pokud chce být

projektant na straně bezpečné, měl by ve výpočtech pro posouzení napětí použít větší

odpor koleje, pro výpočet posunu nosné konstrukce naopak odpor menší. Ani v jedné ze

všech variant však nenastala situace, kdy by použití bezstykové koleje vyhovělo na

omezení napětí, ale nevyhovělo by na omezení posunů nosné konstrukce. Jelikož byl

zjištěn odpor experimentální koleje větší než 20 kN/m, je hodnota 12 kN/m až příliš

konzervativní a vzhledem k tomu, že o možnosti použití rozhodovalo vždy vyhodnocení

přídavných napětí, je dostačující používat jednotnou hodnotu 20 kN/m.

Zřízení bezstykové koleje na mostě bez kolejových dilatačních zařízení je možné,

avšak je nutné s interakcí koleje s mostem již od začátku počítat a přizpůsobovat jí tak

návrh celé mostní konstrukce. Největší přídavná napětí vznikají vlivem teplotních změn

nosné konstrukce mostu. Dle vyhodnocení jednotlivých výpočtů je zřejmé, že jakákoliv

změna průřezu má na napětí od změny teploty minimální vliv. V případě potřeby snížení

tohoto napětí je nutné změnit celé statické schéma konstrukce rozdělením nosné

konstrukce do více dilatačních celků. Toto řešení je úspěšně používáno na dlouhých

estakádách sestavených z prostých polí. Vlivem deformace nosné konstrukce i spodní

stavby dochází k celkovým posunům a natočením konců mostovky, což do průběžných
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kolejnicových pásů vnáší větší přídavné napětí. Z toho důvodu jsou mosty pro

vysokorychlostní tratě velmi robustní konstrukce, které za vzniku malých deformací

přenesou svislé i vodorovné zatížení.

V případě, že z jakýchkoliv důvodů není možné dosáhnout takové konstrukce, která

by vyhovovala převedení bezstykové koleje a není povoleno použít kolejová dilatační

zařízení, existují v současné době konstrukční opatření, jako jsou betonové nebo ocelové

desky přes dilatační spáry či použití svorek se sníženou držebností v místech největších

přídavných napětí. Jelikož je použití nepřerušené bezstykové koleje na mostech stále

větším světovým trendem, věřím, že toto téma bude nadále zkoumáno a použití

bezstykové koleje nadále rozšiřováno.
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