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Úvod

Předmětem předkládané diplomové práce je rešerše na téma podélného odporu bezstykové koleje na mos-

tech (pro potřeby směřování práce rozšířené i na mosty na vysokorychlostních tratích), vyhodnocení expe-

rimentálního programu a aplikace jeho výsledků na reálné konstrukce.

Základní charakteristika navržené mostní konstrukce

Diplomant v rámci praktické části práce optimalizuje most přes řeku Llobregat u města Martorell ve Španěl-

sku. Původní řešení má rozpětí polí 36+49+32+49+36m, kdy atypicky krátké střední pole je podpíráno šik-

mými stojkami stýkajícími se na jednom základu.

Statický výpočet

Diplomová práce je zpracována formou popisu experimentů, jejich vyhodnocení a komentovaného static-

kého výpočtu výše jmenovaného mostu s důrazem na kombinované působení bezstykové koleje a kon-

strukce při aplikaci experimentálně získaných dat.

V průběhu zpracování musel diplomant reagovat na možnosti měření experimentu, vyvinul si nové algorit-

my zpracování, kvantifikoval slabiny experimentálního programu, aby je v druhém běhu eliminoval. Vyhod-

nocení porovnal s dostupnými normovými podklady.

V části praktické aplikoval výsledné vztahy na reálnou konstrukci, kde hledal její optimální uspořádání pro

splnění všech normových kritérií.

Výkresová část

Výkresová část zahrnuje popis experimentu a varianty návrhu experimentálního zatížení.

Hodnocení

Z předložené diplomové práce je poznat hluboké pochopení problematiky, schopnost aplikovat znalosti

získané magisterským studiem a také schopnost samostatného řešení zadaného úkolu. Diplomant se aktiv-

ně účastnil experimentálního programu, v jeho vyhodnocení projevil velkou dávku osobní invence, píle a

zájem o kvalitní zpracování práce. Následná aplikace výsledků měření na reálnou konstrukci nebyla vůbec

jednoduchá, ač je v práci prezentována spíše „samozřejmým dojmem“. Celkově je možné úroveň zpracová-

ní celé práce hodnotit jako velice nadprůměrnou.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji ohodnotit diplomovou práci klasifikačním stupněm:
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V Praze dne 11.2.2017

Doc. Ing. Marek Foglar, Ph.D.

Možné doplňující otázky:

- Rozveďte konstatování závěru práce (s.157 dole) – protichůdné působení teploty versus za-

tížení na posuny konců mostu resp. napětí v bezstykové koleje na jejích koncích.

- Jste schopen na základě výsledků práce formulovat praktické doporučení pro úpravu před-

pisů SŽDC či NA ČSN EN 1991-2?